
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo di Roncoferraro 
Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

Sito web: www.icroncoferraro.edu.it 
 

 

 

1 

Prot. dig. n. 2658/ 2024  Roncoferraro, 28/02/ 2024 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e di affidamento per la realizzazione del progetto “Incontro 

con l’autore” 

CUP: B14D24000430004 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il Decreto Legislativo 30 marzo 

2001, n. 165 art.7 comma 6 che prevede che "le amministrazioni pubbliche 

possano conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura 

occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione"; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107, in particolare ghi 

artt. 43 e 44; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, 

n. 59; 

VISTO il Regolamento interno per la disciplina degli incarichi/contratti per gli esperti 

esterni approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 362 del 24 maggio 2021; 

TENUTO CONTO delle Linee Guida del MIUR, relative al reperimento degli esperti per particolari 

attività e/o progetti; 

VISTO  il Piano Triennale dell'Offerta Formativa dell'Istituto Comprensivo di Roncoferraro, 

laddove riconosce il potenziamento delle abilità di lettura, comprensione e 

interpretazione dei testi quale elemento fondante dell'offerta formativa 

dell'istituto, dimostrata dalla trasversalità di “Progetti di lettura”, presenti in tutti 

gli ordini di scuola dell’I.C. di Roncoferraro;  

VISTE  le delibere n. 5 del Collegio Docenti del 28 giugno 2023 e n. 4 del Collegio dei 

Docenti del 26/09/2023 con le quali è stata approvata la progettualità dell’I.C. di 

Roncoferraro, incluso il progetto “Incontro con l’autore/ Progetto Lettura” che 

prevede l’incontro con l’autore di testi letti nel corrente anno scolastico dagli 

alunni delle classi 3^, 4^, 5^ della scuola Primaria di Barbasso, da realizzarsi nel 

secondo quadrimestre dell’anno scolastico 2023-2024; 

mailto:mnic81500n@istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo di Roncoferraro 
Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

Sito web: www.icroncoferraro.edu.it 
 

 

 

2 

VISTA  la delibera n. 129 del Consiglio d’Istituto del 28/09/2023 con la quale sono stati 

approvati i progetti dell’I.C. di Roncoferraro relativi all’a.s. 2023/2024, tra cui il 

progetto “Incontro con l’autore/ Progetto Lettura” che prevede l’incontro con 

l’autore di testi letti nel corrente anno scolastico dagli alunni delle classi 3^, 4^, 5^ 

della scuola Primaria di Barbasso, da realizzarsi nel secondo quadrimestre 

dell’anno scolastico 2023-2024; 

VISTO il Piano per il Diritto allo Studio del Comune di Roncoferraro che assegna € 250,00 

(euro duecentocinquanta/00) per il progetto “Incontro con l’autore/ Progetto 

Lettura”, da realizzarsi delle classi 3^, 4^, 5^ della scuola Primaria di Barbasso; 

VISTA la disponibilità di € 250,00 (euro duecentocinquanta/00) per il Progetto P.2.18 – 

PROGETTO “INCONTRO CON L’AUTORE” SCUOLA PRIMARIA BARBASSO, come 

risulta dal Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2024, approvato con 

delibera del C.d.I. n. 148 del 20/12/2023; 

RILEVATA la necessità di incaricare l’autore delle opere lette dagli alunni delle classi 3^, 4^, 

5^ della scuola Primaria di Barbasso per l’attivazione del Progetto “Incontro con 

l’autore/ Progetto Lettura”; 

CONSIDERATO che l’obiettivo del progetto è di avvicinare i bambini alla lettura attraverso un 

percorso di conoscenza dell’autore e di tutti coloro che contribuiscono alla veste 

definitiva di un libro (illustratori, impaginatori, editori, …); 

CONSIDERATO che i docenti del plesso di scuola Primaria di Barbasso hanno avviato un percorso 

di lettura delle opere dell’autore Luca Azzolini nelle classi 3^, 4^, 5^; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento del suddetto progetto è previsto un incontro con l’autore, 

i cui libri sono stati oggetto di lettura da parte degli alunni; 

ATTESO il carattere intuitu personae della prestazione, l’unicità della stessa e la sua natura 

temporanea; 

ATTESO che la realizzazione del progetto non risulta esperibile senza il coinvolgimento 

dell’autore Luca Azzolini, pertanto risulta oggettivamente impossibile utilizzare 

risorse umane interne all’Istituzione scolastica o altre risorse umane esterne 

all’Istituzione scolastica; 

VISTO il preventivo pervenuto dal sig. Luca Azzolini per un incontro di tre ore da tenersi 

in presenza, presso la scuola Primaria di Barbasso, con le classi 3^-4^-5^, 

acquisito a prot. n. 2646 del 28/02/2024; 

CONSIDERATO che si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di un contratto di lavoro 

autonomo; 

mailto:mnic81500n@istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo di Roncoferraro 
Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

Sito web: www.icroncoferraro.edu.it 
 

 

 

3 

CONSIDERATO che l’autore Luca Azzolini sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto stesso e che consistono in: 

▪ breve lettura interattiva di alcuni brani selezionati da un suo libro; 

▪ avvio di una breve discussione relativa agli argomenti affrontati nel testo; 

▪ spiegazione su come avviene la pubblicazione di un libro; 

▪ avvio di una piccola attività laboratoriale legata alla scrittura creativa; 

RITENUTO  che per la presente procedura è individuata, quale responsabile del procedimento, 

ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dott./ssa MARIELLA DIFATO, in 

qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

VISTO        l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO       altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di procedere all’affidamento dell’incarico per il progetto “Incontro con l’autore/ Progetto 

Lettura” rivolto agli alunni delle classi della scuola Primaria d Barbasso all’autore LUCA 

AZZOLINI, C.F. ZZLLCU83E21G186U - P.I. 02305250207; 

2. nello specifico, l’incarico da attribuire si propone la seguente finalità: 

• avvicinare i bambini alla lettura attraverso la conoscenza dell’autore di testi che gli alunni 

hanno approfondito con i loro insegnanti; 

3. di procedere alla stipula di contratto di lavoro autonomo con il sig. Luca Azzolini prima 

dell'inizio della prestazione per un totale di € 250,00  (euro duecentocinquanta/00) IVA 

compresa; 

mailto:mnic81500n@istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo di Roncoferraro 
Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

Sito web: www.icroncoferraro.edu.it 
 

 

 

4 

4. di impegnare la spesa di € 250,00  (euro duecentocinquanta/00) IVA compresa e di imputarla 

all’aggregato " P.2.18 – PROGETTO “INCONTRO CON L’AUTORE” SCUOLA PRIMARIA 

BARBASSO" del Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2024; 

5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6. di nominare la Dott./ssa DIFATO MARIELLA, quale Responsabile del procedimento della 

procedura selettiva in questione, ai sensi della legge n. 241/1990; 

7. di pubblicare la determina all'Albo pretorio on line e nella sezione Amministrazione 

trasparente del sito istituzionale dell'I.C. di Roncoferraro. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Mariella Difato 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice  
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:mnic81500n@istruzione.it

		2024-03-08T11:32:30+0100
	DIFATO MARIELLA




